
Opérations de caisses au débit
Vente de chèques de Banque :

Client de la Banque ............................................................................................... 800 DA par appoint
Client de passage ............................................................................................... 2 000 DA par appoint

Restitution de chèques de Banque :

Client de la Banque ..............................................................................................................… 1 000 DA
Client de passage ..................................................................................................................... 2 000 DA
Retrait sur compte (agence domiciliataires) ........................................................................... Gratuit

Virements autres que particuliers :
Virements ordonnés en faveur de clients de la même agence .............................................. 50 DA
Virements ordonnés en faveur de clients d’une autre agence CPA ...................................... 50 DA
Virements ordonnés en faveur de clients d’une autre banque ou institution financière ......100 DA

Virements ordonnés en faveur de plusieurs clients bénéficiaires :

De compte à compte (même client, même agence) .............................................................. Gratuit
Tiers / bénéficiaires ( Même agence ) ……..…..........................................…… 10 DA / bénéficiaires
Dans des agences différentes …........................................................................ 20 DA / bénéficiaires
Dans d’autre banque .......................................................................................... 30 DA / bénéficiaires

Virements ARTS :

À l’émission (Égaux ou supérieurs à 1 million DA ............ 1‰  ( pour mille ) Min 1500 DA Max 10 000 DA
paiement d’effets domiciliés ..................................................................................................... 150 DA
paiements effets domiciliés à vue ou brulants ....................................................................... 100 DA                                                                                                    

Frais et commissions divers 
Frais de gestion et de tenue de compte :

Compte courant ……………………………………………………...............………........……… 1500 DA
Compte de chèques .…………………………………................................................…..……… 300 DA
Compte INR .……………………………………………........…………….........................……... 2500 DA
Compte CEDAC ……………………………………………..............…..........................……….. 1000 DA
Compte courant sans mouvement .………………………............……..........................……. 700 DA
Compte de chèque sans mouvement ....................…………….................…...…………….. 500 DA  

Frais de communication 

Télex, téléphone ou fax .……………………………….…….............……………….......………. 200 DA 
Frais de Swift ………………….…………………………………………………......………..……. 2 500 DA 

Frais divers :
Frais de recherche :

Documents courants (+1an) ................................….............……. 1 000 DA min + 50 DA / Page 
Documents vivants ( 3 mois à moins d’un an ) ............................. 500 DA min + 20 DA / Page
Frais de photocopie ……………………….........................................………………. 15 DA par copie
Frais de duplication …………..................…..........…. 60 DA par document + frais de recherche
Frais du tirage d’historique : limité à 03 mois maxi ….... 10 DA par page 100 DA.min 400 DA.max
Fourniture d’échelle d’intérêt ......................................................................................……. 500 DA
Téléchargement de relevé de compte par internet ( e-banking) ……........................… Gratuit
Consultation e-banking ........................................................................................................ Gratuit
Consultation + Virement unitaire ………..........................................................................................
................................................. 600 DA / mois / 1er compte ( 300 DA compte supplémentaire)
Consultation + Virement multiple NAVETT ....................................................................................
 ............................................... 700 DA / mois / 1er compte ( 350 DA compte supplémentaire )

Information sur le solde du compte ( e-banking )

SMS .…………………………………….........................................………. 50 DA / mois / par compte   

Opposition :

Chèques ………........................................… 1 000 DA par dossier + frais éventuels de publicité
BDC ………………….....................................… 300 DA par dossier + frais éventuels de publicité

Remise de chéquiers au client : 

Chèques non barrés ………………………......….…………......................................…………... Gratuit
Chèques barrés ………………………………………….........................................................….. Gratuit
Expédition du carnet de chèque à domicile ……....... Frais d’expédition à la charge du client

Conservation du chéquier :

Jusqu’à 30 jours ……………...............................................……………….........................…... Gratuit 
Plus de 30 jours …………................................……………............………...........................…. 250 DA
Demandes de renseignements commerciaux ( sur banques et entreprises ) ................……….
.......................................................................................... 1 000 DA par demande + frais engagés
Demandes de renseignements commerciaux par les confrères .……..................… Réciprocité
Dossier de succession …………........…...........................................…………. 1 000 DA par dossier

Commerce Extérieur
1 - Opérations à l’import :
Domiciliation……………………………………………........………………………………….. 3000 DA / par dossier 

CREDOC à l’import 

Ouverture du crédit documentaire ……........................……. Com.fixe 3 000 DA + frais Swift ( 3 000 DA )
Modification du crédit documentaire ……....................…… Com.fixe 3 500 DA + frais Swift ( 3 000 DA )
Provisions sur crédit documentaire ….....................................……………………............…………. 0,15 %  l’an 

Engagements
Crédit documentaire à vue 
Partie provisionnée du montant du CREDOC …..….............................………......…… 0,25 % min. 2500 DA
Partie non provisionnée du montant du CREDOC ...……….............................…….… 0,65 % min. 2500 DA
Commission de règlement ………….………………………............................………………… 0,25 min 2500 DA

REMDOC à l’import 
Commission d’acceptation …………………...……................................................................................ 3 500 DA  
Commission de règlement pour transfert ………………...........................................….. frais Swift 3 000 DA  

Opérations de transfert 

Règlement sur compte dinars ……………………..................…….………. Récupération frais Swift 3 000 DA
Règlement sur compte devises ……………………..........................….…. Récupération frais Swift 3 000 DA 

Opérations assorties d’un crédit extérieur :

Commission de gestion …......… 1 ‰ ( pour mille ) sur le montant total du crédit, Flat, minimum 10 000 DA
Commission d’engagement ……………….….................………......……… 2 % l’an sur le reste à rembourser

2 - Opérations à l’exportation :
Domiciliation ………………………….........…….............................................…………… 3 000 DA / par dossier

Remise documentaire à l’exportation : 

Effet et Remise documentaire contre paiement ou acceptation ....................................................................
.……..........……..........……..........……..........……................ 1‰ ( pour mille ) flat 2 000DA  max / par dossier
Avis de sort ….........................…………….……………..….……..........…................……….. 200 DA / par Dossier

Financement à l’exportation :

Commission d’engagement (à la charge de l’emprunteur) .......... 0,30 % l’an sur le montant non utilisé
Commission de gestion ( à la charge de l’emprunteur ) ......................... 0,50 % flat sur le total du crédit

Opérations d’échange-produits ........................ Commissions liée aux opérations import-export 

Ordre de paiement reçu de l’étranger (rapatriement) ………...................…......... Frais du correspondant 
Encaissement de chèques sur l’étranger .…………...…….…….........…………........................…………............
………………….........………..…......... Commission fixe de 700 DA par appoint + frais du correspondant

Encaissements de chèques

Chèque remis pour crédit sous réserve d’encaissement …….........................…………….……………. Gratuit
Chèque remis pour crédit après encaissement ……………............................................…..……........................
 ............................................1,75 ‰ ( pour mille ) min 600 DA / chèque maximum 2 000 DA / par chèque
Avis de sort, retour d’impayés ………............……………………………….........……….. 1 000 DA par appoint   

Encaissement d’effets 

Effets libres remis pour crédits après encaissement

Domiciliés dans la banque ……….........................……. 1, 75 ‰ ( pour mille )  min 600 DA , max 2 000 DA
Domiciliés chez un confrère ………….….……...…….. 1,75 ‰ ( pour mille )  min 1 500 DA , max 2 000 DA

Crédit documentaire

Crédit documentaire / Export

Notification de crédit documentaire

Inférieur ou égale à 10 000 000 DA ………….…...........….… 2 ‰ ( pour mille ) min 3000 DA / par dossier 
Supérieur à 10 000 000 DA …………………………………………..................…................…… 1‰ ( pour mille )
Confirmation d’ouverture de crédit documentaire ……..............................................................................….. 
.................................................................................................................. Commission selon accord particulier 

Modifications de crédit documentaire (non encore échus) :

Modification du montant :

Inférieur ou égale à 10 000 000DA ………………………............................................……… 2 ‰ ( pour mille )
Supérieur à 10 000 000DA ……………….....................................……………................……. 1 ‰  ( pour mille ) 
Autres modifications ……………..........…… 0,25 ‰ ( pour mille ) sur le montant du crédit documentaire 
Levée de documents ………………...............….………. 1,5 ‰ ( pour mille ) min 2500 DA sur chaque levée
Acceptation ou engagement de paiement différé …......................….......….........….........….........….......…….
...... commission selon accords particuliers à laquelle s’ajoute la commission de la levée de documents
Remboursement à une tierce banque ……….........................................……… 3 000 DA / Remboursement
Suppléments éventuels ……….........................................................................................…..…...……. 1 500 DA
Ouverture de crédit reçue par télex codé (similaires) ……............….......................................…… 5 000 DA
Constitution de provision (pour caution et autres opération de crédits ( CREDOC par exemple )............
...................................................................................................................................................................... Gratuit

Engagement par signature

Commissions à la charge du donneur d’ordre : 

Frais de constitution de dossier ……………………....................................…….....................………… 3 500 DA
Commission d’engagement ……...…............. selon accord particulier par trimestre mobile et indivisible
Frais de gestion ………………………….……..……............................…… 1 500 DA à partir du 2       trimestre
Modification ………………………………...................................................................................………... 2 000 DA
Mise en jeu ………...................................…………………….......................................….......…………… 2 000 DA

Frais divers

Recherches …………………...................................…………………............…….…......................………. 2 000 DA 
Renseignements ……………….................................……………………….............................................. 5 000 DA

Monétique
Carte CIB Corpor@te et Corpor@te+

Corpor@te

Création, renouvellement, reconfection ……………….……..….....…..………................…. Gratuit 
Réédition code confidentiel ………….......................................................................………. Gratuit
Exception négative ……………................….....................................……......................……. 100 DA 
Mise en opposition (commission trimestrielle) ...................................….…………………. 75 DA
Annulation et /ou résiliation ………………………........................................……………….. 100 DA

Corpor@te+

Création, renouvellement, reconfection ……………………....……….…..............…………. Gratuit 
Réédition du code confidentiel ………………………..................................................…….. Gratuit 
Exception négative …………………………….........................................…….................…… 100 DA 
Mise en opposition (commission trimestrielle) .......……….…..............….…...............…. 100 DA
Annulation et/ou résiliation ……………………………….......….......................…………….. 100 DA

Utilisation des cartes corpor@te

Paiement …………………………...........………….........……..........…….........................……… Gratuit

Retrait :

Sur DAB CPA ..........………………………..........………....................................................…….. 25 DA
Sur DAB confrère ……………………….……………………......………..........…..........…………. 40 DA
Service « e-CP@ » Porteur /Corpor@te et corpor@te+…..………..........................……. Gratuit 

Les crédits
Crédits d’Investissement ( Tous secteurs confondus) :

Commission de constitution de dossier de Crédit moyen et long terme (commission de 
gestion) ................................................................................................... 0,50 % ( flat,min 10 000DA )
Commission d’engagement …............................................................................................ 0,50 % l’an

Taux d’intérêt :

CMT ………………………........................................................................................................……. 5,25 % 
CLT ……………………………...................................................................................................……. 5,50 %
CMT de promotion immobilière …….....................………................................. 5,50 % taux variable
Crédit à court terme « ANGEM » …................................................................... 5,75 % taux variable

Les crédits par signature Avals et cautions :
Non Provisionnés ............................................................................................................. 3 %  l’an
Plus de 0 % à 25 % ......................................................................................................... 2.5 %  l’an
Plus de 25 % â 50 % ..................................................................................................... 2,25%  l’an
Plus 50 % â 75 % ............................................................................................................... 2 %  l’an
Plus 75 % â 99 % ............................................................................................................ 1.5 %  l’an
Provisionnés â 100 % ........................................................................................................ 1%  l’an
Lettre de garantie/crédits extérieurs .............................................................................. 2%  l’an

Crédits d’Exploitation :

Commission de constitution de dossier de crédit …......................... 0,50 %  flat, min. 10 000 DA
Commission de notification des crédits d’exploitation ….............................................. 0,25 % l’an

Taux d’intérêt
Facilité de caisse et découvert en compte ……...........……  7,50 % ............................ taux variable
Crédit de campagne, avance sur stock ……...................….. 7,50 % ............................. taux variable
Escompte commercial (lettre de change, Warrant) ........... 7,50 % ............................ taux variable 

Opérations de portefeuille (dinars)
Remises de chèque sur les caisses CPA …….............................................................…… Gratuit 
Remises de chèque sur les caisses d’une autre agence de la place ............................ Gratuit 

Opération d’Escompte d’effets :

Escompte d’effets en valeur …………………..…........……......………………. 100 DA / par effet

Effets escomptés retournés impayés :

Effets impayés ………………………………..............…… 200 DA par effet + Frais de protêt
Effets prorogés ……………………………..................…….. 200 DA par effet + Frais de protêt

Opération d’encaissement d’effet dans le cadre de la télé compensation :
Opérations de remise d’effet :

Encaissement effets …................. 50 DA / par effet (sauf si stipulé frais à la charge du tiré) 
Opération de paiement d’effet ………….… Gratuit (sauf si stipulé frais à la charge du tiré)
Retour impayé (réception rejet effet) ………….....................……….....…… 200 DA / par effet
Émission de rejets impayés …………………………......………...……......……… 200 DA par effet

Opération d’encaissement de chèque dans le cadre de la télé compensation

Chèques à l’encaissement au titre de la télé compensation .....................................................
........................................................... 1 ‰ ( pour mille ) min.50 DA max.200 DA par appoint

Dépots â terme (DAT)

Grille de rémunération

Taux variable de  1,25 %

Taux variable de  1,50 %

Taux variable de  1,75 %

Taux variable de  2,00 %

Taux variable de  2,25 %

Taux variable de  2,50 %

Taux variable de  3,00 %

Taux variable de  4,00 %

Durée 

De 03 â 06 mois

+06 mois â 12 mois

+12 mois â 18 mois

+18 mois a 24 mois

+24 mois â 36 mois

+36 mois â 48 mois

+48 mois â 60 mois

+60 mois â 120 mois maximum

Opérations de caisse au crédit  
Versement espèces …………………………..................................................................…………. Gratuit
Versement déplacé (Hors Agence) …………….............…............…..............................……... Gratuit
Versement (client de passage) ………….....................…………………..........….…….........…… Gratuit
Virements de compte à compte chez la même Banque en faveur d’un tiers ................... Gratuit
Virements de compte à compte d’un même client (client CPA) ….......................……..…. Gratuit
Virements reçus en faveur d’une autre agence de la même Banque …....…...........…..…. Gratuit
Virements compensation ………............................................................................................... Gratuit
Virements reçus de la Banque d’Algérie ……..............................................................………. Gratuit
Virements reçus du Trésor ou des CCP.….......................................................................……. Gratuit
Autre virement …………….........................................................................................….……….. Gratuit 
À la réception (Égaux ou supérieurs à 1 million DA ou virement urgent) .....................................
……...................................................................…. 0,2 ‰ ( pour mille ) min.300 DA max . 2 000 DA    

CEDAC à terme

Bon de caisse (BDC)

Dépôts à terme Min. 10 000 DA

Min. 10 000 DA

Min. 10 000 DA

Min. 03 mois Max 120 Mois

Min. 03 mois Max 120 Mois

Min. 02 mois Max 12 Mois

Conditions tarifaires 2025

Montant minimum 10000 

éme


